
 

اقتصادی 6

گروه اقتصادی - کارخانجات 
تولیــد لوازم خانگــی طی هفته های 
اخیر دوباره قیمت هــای خود را بالا 
برده اند. بررسی های میدانی ما از بازار 
نشان می دهد قیمت لوازم خانگی به 
خصوص یخچال تا حدود ۱۵ درصد 
افزایش داشــته است، افزایش قیمتی 
کــه به گفته فعالان بازار لوازم خانگی 
ادامه دار بــوده و بارها و بارها تکرار 

شده است.

اکبــر پازوکی رئیــس اتحادیه 
فروشــندگان لوازم خانگــی هم از 
افزایــش ۸ تــا ۱۲ درصــدی قیمت 
لوازم خانگــی در روزهای اخیر خبر 
داده اســت. به گفته پازوکی بیشترین 
افزایش قیمت مربــوط به یخچال و 

فریزر و کولر آبی بوده است.
فروشــندگان از ارائه لیســت 
جدیدی توسط شــرکت های تولید 
لوازم خانگی خبر می دهند. لیســت 

جدیــدی که یک شــنبه چند میلیون 
تومان افزایش پیدا کرده است.

تولید کنندگان لوازم خانگی این 
افزایش قیمت را تایید کرده و  افزایش 
قیمت مواد اولیه و حمل و نقل را دلیل 

این تغییر نرخ می دانند.
حمیدرضا غزنوی ســخنگوی 
انجمن صنفــی تولیدکنندگان لوازم 
خانگی گفت: قیمت مــواد اولیه در 
این مدت افزایش زیادی داشته است. 

ورق سرد نســبت به سال ۹۹ حدود 
۶۱ درصــد و ورق گــرم حدود ۸۱ 
درصد افزایش قیمت داشــته است. 
هزینه حمل مواد وارداتی حدود ۴۳۶ 
درصد افزایش پیدا کرده اســت. این 
عوامل باعث شــده تا به ناچار دست 
به افزایش قیمت لوازم خانگی ببریم.

افزایــش قیمتــی کــه معاون 

بازرگانی داخلی وزارت صمت آن را 
غیر مجاز می داند.

مفتح گفت: لوازم خانگی جزو 
کالا های مشــمول درج قیمت تولید 
کننده اســت و مجوزی برای افزایش 
قیمت تولید کننده دریافت نکرده اند. 
اگر افزایش قیمتی اعمال کرده باشند 
غیر قانونی و بدون مجوز اســت و ما 

آن را پیگیری خواهیم کرد.
رهبــر انقلاب امــروز در دیدار 
با گروهــی از تولیدکنندگان گفتند: 
با وجــود حمایت هایی کــه از این 
تولیدکنندگان شــد، اما گفته می شود 
برخی محصولات آن هــا تا دو برابر 
افزایش قیمت داشــته اند. ما از اینها 
حمایــت کردیم، نبایســتی این جور 

برخورد بشود با حمایت ها.
مــردم و فروشــندگان لــوازم 
خانگــی گله منــد از ایــن افزایش 
قیمــت در کنــار کاهش نــرخ دلار 
هستند. فروشــندگان می گویند هر 
بــار با افزایش قیمت دلار قیمت ها را 
بــالا می برند اما بعــد از کاهش نرخ 
آن را پاییــن نمی آورند. لوازم خانگی 
داخلــی با این افزایش قیمت، هم رده 
 محصــولات خارجی قیمت گذاری 

می شوند.
ما به عنــوان مشــتری به چند 
فروشگاه لوازم خانگی در سطح شهر 
سر زدیم. کاهش نرخ دلار آزاد اگر چه 
بر قیمــت تولیدات داخلی اثر عکس 
گذاشت اما قیمت محصولات قاچاق 
را کاهش داده بود. تمام برندهای لوازم 
خانگی به صورت قاچاق، با گارانتی و 

با کمترین قیمت به فروش می رسد.

در حالی که چندی پیش مویدی 
رئیس ستاد مبارزه با قاچاق از کاهش 
روند قاچاق لوازم خانگی به کشــور 
خبــر داده بــود حــالا افزایش نرخ 
تولیدات داخل در مقابل کاهش قیمت 
محصولات قاچاق باعث شده تا بازار 

آماده پذیرش کالاهای قاچاق باشد.
سازمان تعزیرات حکومتی هنوز 
با ایــن فرایند افزایــش قیمت لوازم 
خانگی برخــورد نکرده و دلیل آن را 

سکوت سازمان حمایت می داند.
اصانلو رئیس سازمان تعزیرات 
گفت: در صورتی که سازمان حمایت 
فراینــد قانونی را طی کند ما به عنوان 
مرجع رسیدگی آن را پیگیری خواهیم 

کرد.
سازمان حمایت هم هنوز حاضر 
به پاســخگویی درباره این موضوع 

نشده است.

کسی پاسخگو نیست؛

آیا افزایش ۸ تا ۱۵ درصدی 
قیمت لوازم خانگی 

قانونی است؟
طی هفته های اخیر قیمت لوازم خانگی حدود ۸ تا ۱۵ درصد افزایش یافته در حالی که وزارت صمت مجوز رسمی

 برای این تغییر قیمت ها نداده است.

گــروه اقتصادی - به منظر می 
رســد عربســتان قصد دارد تا سال 
۲۰۳۰ با اشــتغالزایی ۲۰۰ هزار نفری 
و ســرمایه گذاری ۴.۳ میلیارد دلاری 
در بخش آبزی پروری، اقتصاد خود را 
از وابستگی به درآمدهای نفتی برهاند. 
یکی از وزیران عربستان سعودی در 
کنفرانسی در ریاض گفت که عربستان 
ســعودی به عنوان بخشی از اهداف 
بزرگ تر خود برای تنوع بخشیدن به 
اقتصاد و تأمین امنیت غذایی خود، در 
حــال ایجاد یک مرکز منطقه ای برای 
توسعه شیلات اســت. عبدالرحمن 
الفضلی، وزیر محیط زیســت، آب و 
کشاورزی عربستان، در این باره گفت 
کــه دولت مایل به توســعه ظرفیت 
پــرورش ماهی اســت و آن را یکی 
از ســریع ترین راههای تأمین امنیت 

غذایی جهان می داند.
وی در جریان افتتاحیه کنفرانس 

بیــن المللی دریایی و نمایشــگاهی 
عربستان سعودی گفت: »ما ابتکاراتی 
ایجاد کرده ایم تا بخش خصوصی در 
توسعه بخش شیلات مشارکت کند. 
وزیر عربستان ســعودی که ریاست 
برنامه ملی توسعه شیلات را بر عهده 
دارد، گفــت که ســرمایه گذاری در 
شیلات نیز در راســتای تلاش های 
عربستان ســعودی برای رسیدگی به 
امنیت غذایی اســت که یک موضوع 
رایج در سراســر خلیج فارس است. 
الفضلــی افزود: »مــا در حال کار بر 
روی ایجاد یک مرکز منطقه ای و هاب 
محصولات شیلات و همچنین ایجاد 
یــک آکادمی مختص پرورش آبزیان 
هســتیم. این وزیر سعودی گفت که 
یکــی از پروژه های دیگری که دولت 
عربستان روی آن کار می کند توسعه 
جلبک دریایی اســت. وی گفت که 
دولت در تحقیق و توســعه شیلات 

ســرمایه گذاری زیادی کرده است تا 
توانایی های این بخش را افزایش دهد 
و تــلاش کرده تا خود را با معیارهای 

بین المللی وفق دهد.
الفضلــی توضیــح داد که این 
وزارتخانه با چندین دانشگاه سعودی 
برای تولید تحقیقات علمی در حوزه 
شیلات کار می کند که می تواند مزایای 
بسیاری مانند کاهش هزینه های تولید 
و بهبود قابلیت های صادراتی را در پی 

داشته باشد.
مانوئــل بارانــژ، مدیر بخش 
شــیلات و آبزی پروری سازمان غذا 
و کشاورزی ســازمان ملل متحد، بر 
نقــش مهمی که عربســتان در تولید 
محصولات شــیلاتی داشــته باشد، 
تاکید کرد. وی با بیان این که عربستان 
ســعودی ۴۹ درصــد از کل آبــزی 
پــروری را در سراســر خلیج فارس 
تولید می کند، افــزود که این رویداد 

"فرصتی عالی" برای سرمایه گذاری 
این کشــور در بخش شیلات است. 
وزیر سعودی گفت که آنها با شرکای 
خود در فائو برای توسعه منابع دریایی 
پایدار و تأکید بر تحقیقات شیلاتی کار 

خواهد کرد.
الفضلــی همچنیــن به اهمیت 
داشتن مقررات آسان برای مشارکت 
سرمایه گذاران در اقتصاد محلی اشاره 
کرد.بر اســاس چشــم انداز ۲۰۳۰، 
دولت ســعودی چندیــن صنعت را 
بــرای دور کردن تنــوع اقتصادی از 
وابســتگی خود به تولید و صادرات 
نفت شناســایی کرده است تا از این 

محل ها نیز درآمد داشته باشد.
عربستان ســعودی می خواهد 
تــا ۴.۳ میلیــارد دلار درآمد از تولید 
محصولات شــیلاتی کســب کند و 
اشــتغالزایی در بخش شــیلات را به 

۲۰۰ هزار نفر برساند.

گروه اقتصادی - در شرایطی که 
حدود نیمی از روستاهای کشور طی 
چهار دهه گذشــته مقاوم سازی شده 
است، بنا به دستور رییس جمهور، سود 
تسهیلات ساخت مسکن روستایی از 

۱۸ به ۵ درصد کاهش یافت.
همزمــان با اجرای طرح نهضت 
ملی مســکن با هدف ساخت سالیانه 
یک میلیون واحد مسکونی، به دستور 
سید ابراهیم رئیسی ـ رییس جمهور ـ 
نرخ ســود تسهیلات ساخت مسکن 
روســتایی از  ۱۸ درصــد به ۵ درصد 

کاهش یافته است.
ایــن خبر  را اکبر نیکزاد ـ رییس 
بنیاد مسکن ـ اعلام کرده و گفته است: 
برای ساخت مســکن روستایی ۲۰۰ 
میلیون تومان وام با ســود ۵ درصد در 
نظر گرفته شده و این نهضت باید ادامه 
پیدا کند؛ به گونه ای که تا ســال ۱۴۱۰ 
هیچ مســکن غیرمقاوم روستایی در 

کشور نداشته باشیم.
مدتی قبــل مدیرکل مســکن 

روســتایی بنیاد مســکن اعلام کرده 
بود که طبق برنامه تا ســال ۱۴۰۵ بالغ 
بــر ۷۰ درصد واحدهای مســکونی 

مقاوم سازی می شود.
بنا به گفته حمیدرضا سهرابی، تا 
قبل از ســال ۱۳۸۴ که طرح نوسازی 
مســکن روستایی شــروع شد تنها ۷ 
درصــد واحدها مقاوم بودند. البته ۱۰ 
سال پیش از آن طرح بهسازی داشتیم 
اما بیشتر به نوسازی واحدهای آسیب 

دیده در سوانح پرداخته می شد. از سال 
۱۳۸۴ به شــکل جدی مقاوم ســازی 
ســالانه حدود ۲۰۰ هزار واحد کلید 
خــورد که بــا فــراز و فرودها یک 
میلیــون و ۸۵۳ هزار واحد در این ۱۶ 
سال نوسازی شــده است. در بخش 
واحدهای آســیب دیده در سوانح نیز 
۵۵۰ هزار واحد بازسازی شد که جمعا 
بــا ۷ درصد قبلی به حدود ۲ میلیون و 
۸۰۰ هزار واحد یعنی تقریبا ۵۰ درصد 

کل واحدهای روستایی می رسد.
وی خاطرنشــان کرد: علاوه بر 
بحث نوسازی و بهسازی، بنیاد مسکن 
برنامه های مختلفی شامل ساخت ۲۵ 
هــزار واحد برای اقشــار کم درآمد و 
آســیب پذیر، احداث ۱۱۵ هزار واحد 
در روستاها و حاشیه شهرها، ساخت 
۷۰ هــزار واحد بــا پرداخت کمک و 
تسهیلات از حســاب ۱۰۰ امام )ره(، 
ساخت ۲۰۰۰ واحد برای ایتام و ۶۵۰۰ 
واحد بــرای خانوارهای دومعلولیتی 

روستایی را در دستور کار دارد.
از ســوی دیگر اکبــر نیکزاد ـ 
رئیس بنیاد مســکن انقلاب اسلامی 
ـ درخصوص عمران روســتایی بیان 
داشــت: طرح هادی جزو اولویت ها 
بوده که سال گذشته اعتبار این طرح ۳۳ 
میلیارد تومان بود و امسال این اعتبار به 
سه برابر افزایش یافته است. تهیه طرح 
هادی را برای ۴۰هزار روستای بالای 
۲۰ خانوار کشــور در نظر داریم. افق 

طرح هادی ۱۰ ساله است.

برای دور کردن اقتصاد از نفت؛

عربستانهابآبزیپروریخاورمیانهمیشود
کاهش سود وام ساخت مسکن روستایی به ۵ درصد

قیمتمصرفکنندهازرویکالاهاحذفشد!

صفرتاصددریافتچکموردیازبانکها عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس:

وارداتخودروبایدآزادشود

گروه اقتصــادی - درحالی که  
حدود ۱۰ میلیون تن در سال گاز مایع 
در ایران تولید می شــود، درخصوص 
مازاد بــودن و هدررفت بین ۲۰ تا ۳۰ 
درصد این گاز مایع تولیدی، ابهاماتی 
وجود دارد که ایــن ابهامات، نیازمند 

شفاف سازی و تعیین تکلیف است.
گاز مایع یکــی از فرآورده های 
تولیدی کشــور اســت که سوختی با 
ارزش حرارتی بالا و ماده ای ارزشمند 
جهــت تولید محصــولات با ارزش 

افزوده بالاتر به حساب می آید.
گاز مایــع )LPG( متشــکل از 
پروپان و بوتان است و در پالایشگاه های 
نفتی، پالایشگاه های میعانات گازی، 
پالایشــگاه های گازی و واحدهــای 
پتروشیمی به تولید می رسد. مجموع 

حجم تولید گاز مایع در ایران در حدود 
۹.۵ تا ۱۰ میلیون تن در ســال است به 
طوری که به طور متوســط سالانه ۲.۵ 
میلیون تن در پالایشــگاه های نفتی و 
میعانات گازی کشور، ۲.۷ میلیون تن 
در واحدهای پتروشیمی و ۴.۷ میلیون 
تن در پالایشــگاه های گازی به تولید 

می رسد.
امــا از میــزان گاز مایع تولیدی 
کشــور، حدود ۷۰ تــا ۸۰ درصد در 
صــادرات توســط بخــش دولتی و 
بخش هــای غیردولتی و تخصیص به 
مصــارف داخلی مورد اســتفاده قرار 
می گیرد و آماری در خصوص مبادی 
مصــرف حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد آن که 
قریب به ۲.۵ تا ۳ میلیون تن در ســال 
است وجود ندارد. اگرچه آمار رسمی 

در خصوص میزان هدررفت و تزریق 
گاز مایــع به خطوط سراســری و یا 
ســوزاندن در فلرها وجود ندارد، اما 
برآوردها نشــان می دهد که حدود ۲۰ 
تا ۳۰ درصد گاز مایع تولیدی کشور که 
ماده ارزشمندی است و می توان از آن 

درآمدزایی کرد، هدر می رود.
این هدررفت می تواند سوختن 
در فلرها و یا توزیع غیررسمی و قاچاق 
این ســوخت باارزش باشد. ازاین رو 
وزارت نفــت باید به بحث تخصیص 
گاز مایع و ساماندهی آن ورود پیدا کند، 
از هدررفت آن جلوگیری کرده و برای 
استفاده بهینه از این ماده ارزشمند برنامه 
ریزی کند. در خصوص اینکه این گاز 

مایع مازاد تولیدی که امروزه هدر می 
رود، باید در چه بخشــی ساماندهی 
شــود، اختلاف نظرهایی وجود دارد. 
برخی به دنبال ورود LPG به ســبد 
ســوخت خودروها هستند که با عدم 
وجــود زیر ســاخت لازم برای ورود 
LPG به ســبد ســوخت خودروها، 
نبود استانداردهای لازم در زمینه تبدیل 
خودروها، خطرآفرینی ذاتی گاز مایع 
بــا توجه به ماهیــت آتش زایی بالای 
آن و وجود ســوخت CNG در سبد 
سوخت ناوگان حمل ونقل کشور که 
به صورت ایمــن، جایگزین مصرف 
بنزین شــده، گزینــه ورود LPGبه 
سبد سوخت خودروها، گزینه  بهینه  و 

منطقی نیست.
صادرات LPG مازاد نیز گزینه 
دیگری اســت که نیازمند ورود جدی 
وزارت نفــت در بخــش بازاریابــی 
گازمایع و تعیین قیمت های مناســب 
بــرای صادرات آن اســت. با توجه به 
بازار بالقوه و پرپتانســیل گازمایع در 
منطقه و جهان، گزینه توسعه صادرات 
گاز مایــع و درآمدزایی بیشــتر از آن، 
گزینه مناســبی خواهد بــود. راهکار 
دیگری برای استفاده از گاز مایع وجود 
دارد که کشورهای متعددی با توجه به 
ماهیت گاز مایع به سراغ آن رفته اند و 
احداث واحدهای PDH و تولید ماده 
ارزشمند پروپیلن از پروپان موجود در 

گاز مایع است.
امروزه کشــور شــاهد واردات 
محصولات زنجیره پروپیلن است، در 
حالی که محدودیت ناشی از خوراک 
این واحدها با اختصاص پروپان موجود 
در گاز مایــع، قابل رفع بوده و می توان 
با سرمایه گذاری در این بخش، علاوه 
بر رفع نیاز داخل در زنجیره پروپیلن، 
با تولید محصــولات با ارزش افزوده 
بیشتر، ضمن صرفه جویی در خروج 
ارز از کشــور، درآمدزایی ارزی قابل 

توجهی به ارمغان آورد.
ارزش افزوده استفاده از گاز مایع 
به عنوان خوراک پتروشــیمی و تولید 
محصولات نهایی قابل قیاس با استفاده 

 LPGاز آن در ســبد سوخت نیست؛
متشــکل از پروپان و بوتان اســت که 
با ســاخت واحد PDH پروپان آن به 
پروپیلن تبدیل می شود که با توجه به 
ارزش آفرینی بالا و مصارف گسترده 
محصولات زنجیــره پروپیلن، از این 
محصــول به عنــوان خاویار صنعت 
پتروشــیمی نام می برند؛ همچنین با 
ساخت واحد هیدروژن زدایی از بوتان 
آن، محصــولات بوتلین و بوتادین به 

دست می آید.
افزون بر این، گاز مایع می تواند به 
عنوان خوراک در واحدهای شکست 
با بخار )steam cracker( به عنوان 
بخشی از خوراک ترکیبی استفاده شود 
و محصولات اتیلن، پروپیلن، بوتیلن، 
بوتادین و .... که خود به طور میانگین 

ارزشــی به ازای هر تن ۷۶۰ دلار دارد 
را تولید کند.

همچنیــن در زنجیــره ارزش 
پروپیلن، می تواند محصولاتی چون 
پلــی پروپیلن و پروپیلن اکســاید و 
آکریلونیتریل تولید شود که ارزش آنها 
به طــور میانگین بالغ بر ۱۲۰۰ دلار بر 
تن است؛ بخش زیاد اتیلن در زنجیره 
ارزش به پلی اتیلن تبدیل می شود که 
ارزش آن در حــدود ۸۶۰ دلار به ازای 
هر تن اســت؛ بوتیلن به افزودنی های 
 MTBE ســوخت نظیر آلکیلات و
تبدیل میشود و بوتادین نیز در زنجیره 
ارزش مــی توانــد بــه محصولات 
PBR و  SBR تبدیل شــود که سبد 
محصولات آنها ارزشی معادل ۱۰۰۰ 

دلار در هر تن دارند.

گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
صنعت، معدن و تجارت )صمت( استان 
تهران گفت که درج قیمت مصرف کننده 
روز کالاها مشکلاتی از جمله پرداخت 
بیشتر هزینه حمل برای مصرف کننده، 
بهره مند نشدن از تخفیفات تولید کننده 
و اغوای خریداران از سوی فروشگاه ها 
در ایــن زمینه، نبود فاکتور مشــخص 
برای محاســبه قیمت واقعی و افزایش 
غیرمعمــول قیمت ها در نظام توزیع را 
درپی داشــت که با جایگزین شدن با 

قیمت تولیدکننده برطرف خواهد شد.
یدالــه صادقی با بیــان اینکه بر 
اســاس قوانیــن حمایــت از حقوق 
مصرف کننــدگان تاکنون درج قیمت 

روی کالا یــا نصب تابلو و نرخنامه در 
محل تولید، عرضه، کســب و حرفه به 
طوری که قیمت کالا یا دستمزد خدمت 
به روشنی برای همه قابل رویت باشد، 
انجام شده، گفت: اما این روند مشکلاتی 
از جمله پرداخت بیشــتر هزینه حمل 
برای مصرف کننده، بهره مند نشــدن از 
تخفیفات تولید کننده و اغوای خریداران 
از سوی فروشگاه ها در این زمینه، نبود 
فاکتور مشــخص برای محاسبه قیمت 
واقعی و افزایش غیرمعمول قیمت ها در 

نظام توزیع را درپی داشت.

امــا به گفته وی بــا اجرای طرح 
درج قیمت تولید کننــده برروی کالا، 
برای کاهش مالیات، حذف درج قیمت 
غیر واقعی روی کالا و حذف حاشــیه 
ســودهای غیر متعارف، قیمت واقعی 

تولید کنندگان مشخص می شود.
را  گرانفروشــی  چگونــه 

تشخیص دهیم؟
صادقــی بــا تاکیــد بــر اینکه 
فروشگاه ها موظف اند با سودهای اعلام 
شده، قیمت مصرف کننده را تعیین کنند، 
تصریح کــرد: مردم هم می توانند روی 

قیمت تولید کننده محاسبه ای کلی داشته 
باشند، به طوری که حداکثر سود برای 
کالاهای مصرفی ۳۰ درصد و کالاهای 
غیرمصرفی ۲۰ درصد اســت و به این 

ترتیب گرانفروشی مشخص می شود .
رئیس ســازمان صمت در پایان 
هدف از برگــزاری این طرح را مقابله 
با گرانفروشی، شفاف سازی قیمت ها، 
بهــره مندی قانونی و منطقی هریک از 
عوامل زنجیره تولید، توزیع و عرضه از 
سودهای مصوب قانونی، کاهش بهای 
پرداختی توسط مصرف کنندگان، بهره 

مندی از نرخ های رقابتی برای مصرف 
کنندگان و تولید کنندگان، کوتاه شدن 
دســت واســطه ها، نظارت بر بازار و 
روان ســازی نظام قیمــت گذاری و 
کاهش بهای پرداختی مصرف کنندگان 
عنوان کرد. پروژه شفاف سازی قیمت 
از طریــق درج قیمــت تولیدکننده )به 
جای قیمــت مصرف کننده( از چهارم 
دی ماه شــروع شده اســت. بر اساس 
این طــرح کلیه واحدهــای تولیدی 
و واردکننــده انواع پودر لباسشــویی، 
دستمال کاغذی، پوشک بچه، یخچال 

و فریزر، تلویزیون و ماشین لباسشویی 
از چهارم دی ماه، انواع لنت ترمز، فیلتر 
روغــن، روغن موتــور، محصولات 
شــوینده، محصولات سلولزی، سس، 
رب، کنسروها، ترشیجات و ماکارونی 
و انواع آبمیوه، ماءالشــعیر، نوشــابه 
گازدار، غذاســاز، نوشیدنی ساز، چرخ 
گوشــت و مایکروفر نیز از ۲۷ آذرماه 
مکلف بــه درج قیمــت تولیدکننده 
شــده بودند و واحدهای تولیدکننده و 
واردکننده انواع حبوبات، ادویه جات، 
غلات، چــای، دمنوش، قهوه، آجیل و 
خشــکبار به صورت بسته بندی شده، 
فرآورده هــای پروتئینی، انواع غذاهای 
آمــاده و نیمه آماده، انواع کیک، کلوچه، 

بیســکوییت، چیپس، پفــک و موارد 
مشابه، لوازم خانگی، صوتی و تصویری 
به صورت کامــل، ۵۱ قلم لوازم یدکی 

خــودرو نیز از ۲۳ بهمن ملزم به اجرای 
این طرح هستند. ســایر کالاها نیز در 

آینده به این طرح اضافه خواهد شد.

گروه اقتصادی - چک موردی به 
صورت موردی به مشتری حقیقی فاقد 
دسته چک و دارای حساب جاری داده 
می شود که طبق اعلام بانک مرکزی، هر 
مشتری حداکثر می تواند در هر تقاضا دو 
و سالانه پنج فقره چک موردی دریافت 
و نمی توانــد از آن به عنــوان ضمانت 
اســتفاده کند. بانک مرکــزی به تازگی 
اصلاحیه مقررات اعطای چک موردی 
را به بانک ها ابلاغ کرده است که طبق آن،  
اعطای چک موردی به مشــتری باید از 
طریـق سـامانه صـیاد با دریافت شناسـه 
یکتـا بـرای هر برگ چک موردی انجام 
شود که نیازی به رعایـــت فرآینـدها و 
الزامـــات نـاظر بـــر اعتبارسـنجی و 
رتبه بندی اعتباری نیســت.همچنین، 
افراد دارای شرایط زیر نمی توانند چک 

موردی از بانک ها دریافت کنند:
۱( اشخاص ورشکسته

۲( افــرادی که قــادر به پرداخت 
محکوم به آن هستند، نباشند.

۳( وکیل/نماینـــده صـادرکننده 
)امضـــاءکننده( چـک برگشـتی رفـع 
سوءاثر نشده از طرف اشخاص صاحب 

حساب وفق شرایط مقرر در قانون.
۴( اشخاص دارای چک برگشتی 
رفع سوءاثر نشده اعم از موردی و عادی.
۵( اشخاصی که بنـا بـه رأی قطعـی 
مراجـع قضـایی حسـب مفـاد قـوانین 
مربـــوط از جملـه  مــوارد مقــرر در 
قــانون، بــه محرومیــت از داشــتن 
دســــته چـک و چــــک مــوردی 

محکــوم شده اند.
۶( اشــخاصی که حساب جاری 

آنهـا بـه دلایـل قـــانونی یـا حسـب 
تصـمیم مرجـع قضـایی مسدود شده 
و برداشت از آن ممنوع اســـت؛ بـــه 
استثنای مـــواردی کـه صـرفاً بخشـی 
از موجودی حســاب جاری مشــتری 
مسدود شده و برداشت مابقی موجودی 

حسـاب جـاری وی امکانپذیر است.
۷( اشـخاص ورشکسـته، ناتوان از 
پرداخت محکـوم بــه یــا دارای چـک 
برگشـتی رفــع سوءاثر نشده که مطابق 
حکم مقرر در تبصره ۲ ذیل ماده ۲۱ مکرر 
قانون، بـه وکالت با نمایندگی از طرف 
صاحب حساب اعم از شخص حقیقی 

یا حقوقی اقدام می کنند.
ســقف تعداد چــک موردی 

درخواستی از بانک ها
از سوی دیگر، اعطای چک موردی 

به مشـتری تـا قبـل از تعیـین تکلیـف 
چک هـای مـوردی قبلـی اعطـایی به 
وی در سامانه صیاد یا ارائه آنها به بانک، 
ممنوع است و در صورت پرداخت نکردن 
وجه چـک مـوردی بـه دلیـل نداشـتن 
موجـودی کـافی یـا تحقـق هـر  یک از 
علل مقرر در قانون برای برگشت چـک، 
صـاحب حسـاب و وکیـل یـا نماینـده 
امضـاءکننده چـک از طـرف وی تا زمان 
پرداخت دین ناشـــی از چـک مزبـور، 
مشـمول محرومیت هـای منـدرج در 
مـاده )۵( مکرر الحاقی بـه قـانون و نیـز 
محرومیـت از دریافـت دسـته چـک، 
صـدور چـک جدیـد و اسـتفاده  مجدد 
از چک موردی می شــود. در این زمینه ، 
دارنده چک مــوردی می تواند آخرین 
وضـعیت صـــادرکننده چک مـوردی 

شـــامل سابقه چک برگشــتی در سه 
سـال اخیر و میزان تعهـدات چک هـای 
تسـویه نشـده را از طریـق سامانه صیاد 
استعلام کند. البته، تسویه چک مـوردی 
منـوط بــه ثبـت مشخصات آن و نیــز 
ثبـــت عملیـات تســویه آن در سامانه 
صیاد اســت. علاوه بر این، هر مشتری 
حداکثر می تواند در هر تقاضا دو فقره و 
در مجموع سالانه معادل پنج فقره چک 

موردی از بانک دریافت کند.
ممنوعیت اســتفاده از چک 

موردی به عنوان ضمانت 
 سایر مقررات اعطای چک موردی 
بیانگر ممنوعیت اعطای چک موردی به 
حســاب جاری مشــترک، ممنوعیت 
استفاده از چک موردی به عنوان ضمانت 
و غیرقابــل انتقال بودن این چک به غیر 

اســت.  لازم به ذکر است که سقف مبلغ 
کلی مجاز ســالیانه بــرای صدور چک 
موردی براســاس شــیوه نامه موضوع 
ماده )۷( دســتورالعمل اجرایی ماده )۶( 
اصلاحی قانون اســت . البته، براساس 
اصلاحیــه بانــک مرکزی اشــخاص 
حقوقی نیز می تواننــد چک موردی از 
بانک ها دریافت کنند که شــرایط آن به 

شرح موارد زیر است: 
۱( ارائــه صورت هــای مالــی 

حسابرسی شده سالیانه 
۲( ارائه اظهارنامه مالیاتی ثبت شده 

نزد مرجع مالیاتی 
۳( نداشتن بدهی غیرجاری مطابق 
آیین نامه وصول مطالبــات غیرجاری 
موسسات اعتباری مصوب شورای پول 

و اعتبار

گروه اقتصادی -یک عضو کمیســیون امور داخلی کشور و شوراها 
در مجلس شــورای اســلامی، تاکید کرد: تنها راه برون رفت از وضعیت 
نامطلوب خودروســازی داخلی، آزادسازی واردات خودرو است. جلال 
رشــیدی کوچی نماینده مردم مرودشــت در مجلس شورای اسلامی در 
صفحه شــخصی خود نوشــت:  »تنها راه برون رفت از وضعیت نامطلوب 
 خودروسازی داخلی، آزادسازی واردات خودرو است که منجر به شکستن 
انحصار و تنوع در تولید و رقابت در کلاس جهانی خواهد شد.« نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی مدت ها است که از کیفیت پایین خودروهای داخلی 
و افزایش قیمت روز افزون آن انتقاد دارند، اما هنوز اقدام شایسته ای برای 
برخورد با تخلفات در این صنعت صورت نگرفته است. مقام معظم رهبری 
نیز در جمع تولید کنندگان کشور و مسئولین اقتصادی و صنعتی، تاکید کردند 
که ما در برخی از محصولات داخلی متأسفانه شاهد این هستیم که به کیفیت 
توجه نمی شــود، این خیلی بد اســت، این همه  حمایت در طول این سالها 
از صنعت خودرو در کشور شده، خب کیفیت خودرو خوب نیست، مردم 
ناراضی اند درست هم می گویند، حق با مردم است، یعنی اعتراض مردم به 

جا است،  این صنعت نتوانسته رضایت مشتری را جلب کند.

بهترینراهتعیینتکلیفگازمایعمازادکشور

اکبر پازوکی رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم خانگی هم 
از افزایــش ۸ تا ۱۲ درصدی قیمت لوازم خانگی در روزهای 
اخیر خبر داده اســت. به گفته پازوکی بیشــترین افزایش 
قیمــت مربوط به یخچال و فریزر و کولر آبی بوده اســت.
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